

Mariana Rodríguez

Dirección ▪ Ciudad, Departamento, País ▪ Número telefónico ▪ Correo electrónico

PERFIL PROFESIONAL

Ingeniera de sistemas, con maestría en ciencia de datos y analítica. Excelente desempeño académico y profesional. Interesada en ayudar a organizaciones a establecer su estrategia de datos, e implementar procesos de desarrollo para utilizar datos en toma de decisiones de negocios. Experiencia en manejo de equipos, en trabajo presencial y remoto.

EDUCACIÓN

- | | | |
|-----------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------|
| 2020-2021 | UNIVERSIDAD EAFIT
<i>Maestría en Ciencias de los Datos y Analítica</i> <ul style="list-style-type: none">▪ Promedio Académico: 4.8 / 5 (preliminar)▪ Descripción de Tesis o Pasantía | MEDELLÍN, COLOMBIA |
| 2010-2015 | UNIVERSIDAD NACIONAL DE COLOMBIA
<i>Ingeniería de Sistemas</i> <ul style="list-style-type: none">• Promedio Académico: 4.5 / 5, Puntaje Saber Pro 270 / 300▪ Descripción de Tesis o Pasantía | BOGOTÁ, COLOMBIA |

EXPERIENCIA

- | | | |
|-------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------|
| 2020-
Presente | CARVAJAL
<i>Gerente de Producto, Transformación Digital</i> <ul style="list-style-type: none">▪ Diseño de proceso de desarrollo de software, disminuyendo en 20% el tiempo de desarrollo▪ Manejo de 5 reportes directos, manteniendo satisfacción de empleados por encima de 80%▪ Reemplazo de 4 sistemas de datos obsoletos, ahorrando \$100 millones por año | MEDELLÍN, COLOMBIA |
| 2018-2020 | COMPAÑÍA NACIONAL DE CHOCOLATES
<i>Ingeniera de desarrollo de software</i> <ul style="list-style-type: none">▪ Desarrollo de aplicación móvil para servicio al cliente, aumentando satisfacción de 3 a 4 estrellas en solo 6 meses▪ Ascenso de ingeniera junior a senior en 12 meses, por resultados sobresalientes de trabajo | BOGOTÁ, COLOMBIA |
| 2015-2017 | MANPOWER
<i>Ingeniera de soporte de primera línea</i> <ul style="list-style-type: none">▪ Atender un promedio de 20 casos por día, con satisfacción de usuario de 90%▪ Realizar 6 talleres de actualización de tecnología para colegas | BOGOTÁ, COLOMBIA |

CONOCIMIENTOS

- Desarrollo de software agile, Scrum, arquitectura de software, modelamiento de datos, visualización de datos
- Liderazgo, manejo y desarrollo de personal, planeación estratégica, medición y evaluación de resultados
- Excel, Splunk, R, Python, HTML, otros

IDIOMAS

- Español: fluido, Inglés: fluido (nivel C1)

INTERESES

- Voluntaria realización de talleres sin costo sobre tecnología para la comunidad
- Viajar, idiomas, fotografía, diseño